INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.003824/2020-05
Interessado: Procuradoria Federal junto ao IFCE

EDITAL 02/2020 – PRPI, PROEXT E PROEN

PROGRAMA DE MENTORIA ACREDITAR IFCE

LISTA DOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições legais, por
intermédio de suas Pró-reitorias (PRPI/ PROEXT/ PROEN), Polo de Inovação Embrapii IFCE, Diretorias (campi/sistêmicas) e o
Comitê de Enfrentamento à COVID-19 (CEC/IFCE), torna pública a lista dos deferidos e indeferidos do Edital 02/2020 – PRPI,
PROEXT e PROEN

Sequencial Título da proposta Status Justificativa

1 #FiqueNoLar: uma plataforma web e mobile colaborativa para consulta e divulgação de negócios, comércios
e serviços Deferido -

2 “Se eles têm três carros, eu posso voar”: jogos educativos manuais para crianças e adolescentes com
deficiência Deferido -

3 A aula de campo como fomentadora do aprendizado no ensino básico e a formação online de professores
para esta metodologia de ensino nos Sertões de Crateús Deferido -

4 A FORMAÇÃO A PARTIR DAS ARTES PARA AS ARTES: TRANSMITINDO CONHECIMENTO DE
FORMA INTERDISCIPLINAR EM PERÍODO DE PANDEMIA. Deferido -

5 A tecnologia de alimentos como um aliado em tempos de pandemia Deferido -
6 Amigo da Escola Deferido -
7 ATIVIDADES COLABORATIVAS COM NOVAS METODOLOGIAS DE ENSINO DE MATEMÁTICA Deferido -

8
ATIVIDADES VISUAIS E INTERATIVAS NA MINIMIZAÇÃO DAS DIFICULDADE DE

APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA – SUPERANDO OS EFEITOS DO COVID-19 NA EDUCAÇÃO
BÁSICA

Deferido -

9 AUTOGEL: DISPOSITIVO PARA TRANSPORTE E USO PRÁTICO DE DESINFECTANTE Deferido -
10 AUTORES E TEXTOS CANINDEENSES - SÉRIE DE PODCASTS Deferido -
11 Coletivo Esquadros de Arte-educação feito por mulheres cearenses Deferido -
12 Coletivo Literário: encontros e vivências Deferido -
13 Composições Didáticas Deferido -

14 CONECTADOS EM REDE: CONSULTORIA EDUCACIONAL ONLINE PARA O
DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS Deferido -

15 Construindo robôs inteligentes para combater à Covid-19 em ambientes indoors Deferido -

16 DESAFIOS DA EDUCAÇÃO NO INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ - IFCE NO PLANEJAMENTO E
NA CONTINUIDADE DO ENSINO DE QUALIDADE EM TEMPOS DE PANDEMIA Deferido -

17 DESENVOLVIMENTO DE ROTEIROS PARA AULAS PRÁTICAS NO ENSINO REMOTO Deferido -
18 Desenvolvimento de software para adaptação ao ensino remoto Deferido -
19 Desenvolvimento de uma pré-incubadora remota Deferido -

20 ENSINO DE FÍSICA EM TEMPOS DE PANDEMIA: ALTERNATIVAS METODOLÓGICAS PARA O
ENSINO REMOTO Deferido -

21 Estratégias de multiletramentos para auxiliar alunos do ensino médio de Baturité na aprendizagem durante o
período de Pandemia do COVID-19. Deferido -

22 FOMENTANDO A CIÊNCIA NO ENSINO MÉDIO E TÉCNICO EM TEMPOS DE PANDEMIA Deferido -

23
Implantação de uma Unidade Demonstrativa de produção agroecológica de hortaliças no distrito de
Caioca/Madeira, em Sobral, semiárido cearense como forma de garantir a segurança alimentar das

comunidades rurais
Deferido -

24 Informismo Cast: conhecimentos científicos no enfrentamento às Fake News Deferido -

25 O desafio da educação em tempos de pandemia e isolamento social: uma proposta para viabilizar as aulas
práticas das Ciências da Natureza no Ensino Médio Deferido -

26 Oficina de aprendizagem de programas didáticos: um projeto de combate à falta de formação de docentes
sobre o ensino remoto. Deferido -

Sequencial Título da proposta Status Justificativa

27 OFICINAS DAS EMOÇÕES: CARTOGRAFANDO EMOÇÕES E ELABORANDO ESTRATÉGIAS DE
RESILIÊNCIA EM TEMPOS PANDÊMICOS E PÓS PANDÊMICOS Deferido -

28 PERTENCIMENTO, FELICIDADE E GRATIDÃO Deferido -

29 PRODUÇÃO DE MATERIAL PARA AULAS REMOTAS DESTINADO AO ENSINO DE BIOLOGIA
GERAL E CITOLOGIA PARA SURDOS Deferido -

30 Projeto "Ôh de casa!": uma proposta de curadoria colaborativa de recursos educacionais digitais durante a
pandemia COVID19. Deferido -

31 Projeto Conecte-se a matemática Deferido -

32 Projeto IFCE GeoAções: educação, prevenção e engajamento social para a redução dos impactos da Covid-
19 no Sertão Central Cearense. Deferido -

33 Semeando esperança e colhendo oportunidades Deferido -
34 SiPETI - Sistema de Prontuário Eletrônico e Telemedicina do IFCE Deferido -
35 Sistema para gestão do monitoramento de pacientes em quarentena com sintomas da COVID-19 Deferido -
36 Smart REVIVE, Rede Estratégica de Voluntários e Inovadores no enfrentamento da COVID-19 Deferido -

37 Taketapes: uma rede social para amenizar os impactos psíquicos decorrentes do isolamento social provocado
pela COVID-19 Deferido -

38 Uma plataforma online para criar experiências de aprendizagem engajadoras através de gamificação e salas
de aula invertidas Deferido -

Observação: Período de recursos de inscrições indeferidas no dia 04/09/2020. Os recursos deverão ser apresentados
exclusivamente pelo e-mail acreditar@ifce.edu.br com o título “Recurso - Edital PROGRAMA DE MENTORIA ACREDITAR IFCE”
e deverão obedecer ao prazo estabelecido no Cronograma, apresentado no item 8 do edital.

Zandra Maria Ribeiro Mendes Dumaresq
Pró-Reitora de Extensão

Reuber Saraiva de Santiago

Pró-Reitor de Ensino

Jose Wally Mendonca Menezes
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Jose Wally Mendonca Menezes, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação,
em 03/09/2020, às 19:43, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Zandra Maria Ribeiro Mendes Dumaresq, Pró-Reitor(a) de Extensão, em 03/09/2020,
às 19:50, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago, Pró-Reitor de Ensino, em 03/09/2020, às 21:28, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1958996 e o código CRC 8F55B18F.

23255.003824/2020-05 1958996v9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0